

**ГОДИШЕН ДОКЛАД
ЗА ДЕЙНОСТА на УС на**

СЛР „ХАН КРУМ“ гр. СУНГУРЛАРЕ

ЗА ПЕРИОДА 01.01.2023 г.-31.12.2023 г.

Уважаеми делегати и гости,

Уважаеми колеги ловци и риболовци, привърженици на ловния и риболовния спорт, след една година отново сме заедно след 15.05.2023 год., когато проведохме предишното Общо отчетно събрание на Сдружението, на което отчетохме трудностите и неблагоприятностите които ни съпътстваха през предишните два сезона поради заболяванията и по хората и по животните и най-вече при дивата свиня и до известна степен, синия език по преживните и главно при сърната.

Днес УС на Сдружението има основание с по-голяма доза спокойствие и увереност на фона на дай боже вече преминалите сериозни преживявания след коварния „Ковид“19 и АЧС по свинете, както и резултатите от тази годишната пролетна таксация да разгледа и отчете пред вас представителите на съставните на Сдружението на Ловните дружини действителна обстановка по отношение на лова.

На фона на отминалите две основни и запомнящи се събития правим отчета на дейността на УС в който обект на вниманието и анализ ще бъдат дейността на ръководния и числен състав, финансовото състояние на Сдружението ни, както и взетите решения по време на предшестващите събрания, като се опитаме да анализираме и причините, поради които една част от тези решения не бяха доведени до край, а някои пък не бяха изпълнени нацяло.

Като членове на Общо европейското ловно семейство се налагаше да се съобразяваме с по-високите изисквания и отговорност и по отношение на собствената си дейност, която

да е подчинена и в синхрон на Европейската екологична политика и приетите директиви и концепции за устойчивото стопанисване и ползване на дивечовите и рибни ресурси.

В това отношение при предложенията за промени в Европейското и нашето ловно законодателство УС на Сдружението определено счита, че в отделни случаи предложението за забрана за ловуване с оловни боеприпаси, и други такива, които явно бяха в ущърб на всички ловци, нямаше необходимата реакция отстрана на нашите редовни ловци, въпреки че въпроса редовно се поставяше и по страниците на в. „Наслука“ за който традиционно и ежегодно абонираме всички ЛРД-ни и по списанията с ловна тематика. От страна на ръководството се изготвяха и представиха готови протестни писма които следваше да се подпишат от ловците и върнати в Сдружението, които след обобщаване следваше да се изпратят в НЛРС и от там до всички Европейски ловни централи.

Само няколко дружини представиха такива.

Дългия сън, по време на който можехме да си позволим да не правим нищо и това да не рефлектира върху лова отмина. Ограничения в острела на мигриращ дивеч, забраната за лова на едри хищници, както и забраната на оловото и оловните боеприпаси ще засегнат всички нас както и останалите милиони европейски ловци. Ако не действаме сега сметката ще я платим ние и животинския свят, а не Брюксел.

Предлаганите алтернативи като стоманините съчки са крайно опасни и увеличават риска от инциденти многократно, а другите заместители като мед, бисмут и волфрам са неоправдано скъпи и икономически и практически неприложими за масово използване от ловците, поради високата си цена и ограничен добив.

Ето защо УС на Сдружението определено счита, че няма по-добра и по-сигурна възможност от тази на колективната и масова сигурност да си защитим интересите и призовава всички ръководства на ЛРД-ни да бъдат по-активни и

ангажирани когато се налага да изпращаме и последващите протестни писма и петиции!

А сега нека да обърнем внимание в онази най-важна задача как УС, щатното ръководство и ръководствата на съставните дружини си изпълниха Решенията приети от последното Общо събрание проведено на 15.05.2023 г.

Решението за извършване на служебен абонамент на в. „Наслука“ на всички дружини беше направен и за 2024 год.

Създадената традиция за провеждане на дружествено състезание по ловна стрелба в дисциплината „СКИЙД“ през последните 3 години бе прекъсната поради познатата ни , но за радост вече отминала епидемична обстановка.

Тя обаче не бе причина щатното ръководство да изпълни друго решение на общото събрание, целящо облагородяване на района на ловното стрелбище, като бе изградена циментова площадка с размери 60М2.

Друго взето решение на предишното ОС беше за постъпили сигнали от събранията на ловните дружини , главно от тези на Подвис, Бероново и Везенково които сигнали се потвърдиха и на тазгодишните им събрания, че е на лице отделни земеделски производители и главно собственици на животновъдни обекти неконтролирано заграждане на големи площи с електро пастири, които възпрепятстват свободното придвижване на дивеч и го принуждават да мигрира в други райони. От изпратените от Сдружението сигнални писма до РДГ Бургас и Община Сунгурларе за извършване на контролни проверки за тяхната законосъобразност, до сега резултата е нулев.

На 26.04.2023г. в заседание на Общинския съвет е приета наредба или правилник за ползване на Общински мери и пасища.

Затова УС сметна за необходимо да покани кмета на Община Сунгурларе г-н Димитър Гавазов на днешното Общо събрание за да внесе яснота по проблемните въпроси, а и като цяло да се запознае с дейността ни като доброволна организация

призована да стопанисва и ползва дивеча, който за сега е все още държавна собственост. Имаме основание да вярваме, че г-н Гавазов ще прояви необходимото разбиране тъй като и той самият е активен и добър ловец.

Независимо от това което ще чуем от него, тъй като никой от нас не е запознат в подробности с тази наредба и главно частта и в това: Кой къде , доколко и чия собственост земя, пасища има право да огражда за колко време и с какви средства?!

УС на Сдружението предлага на днешното ОС в предвид положителната оценка за успешното досегашно представяне по време на състезания по ловна стрелба на отбора на СЛР „Хан Крум“ с капитан Георги Недков Недев да бъде поздравен лично за приносът му към издигане авторитета на сдружението ни по спортно състезателната му дейност в национален мащаб и дава съгласието си да води отбора все така успешно и в бъдещи турнири и състезания.

За 2023 год. сдружението е закупило 12 тона царевица за всички ЛРД-ни , а отделно от това някои дружини като Везенково,Дъбовица и други си закупеха допълнителни количества с наличните им средства по партидите. През май тази година ще бъдат закупени 6 тона царевица която ще се раздаде на ЛРД-ни след днешното общо събрание, а преди ловния сезон още 6 тона ще бъдат закупени.

При наличие на средства по партидата на дружината всяка дружина може да направи писмена заявка в сдружението за закупуване на допълнителни количества в най-кратък срок.

И така постепенно се прехвърляме към същинската дейност- ловно стопанската. Първото и най-важно основополагащо действие от стопанисването на дивеча е пролетното преброяване или т.н. таксация на дивеча. Ако то се извърши съзнателно и задълбочено ни дава истинска представа какви количества по видове дивеч са останали в съответния ЛС Район след току-що преминалия ловен сезон и евентуално по тежката зима, като тези резултати ни са основа при изготвянето на плана за острел.

Какво показаха данните от тазгодишната таксация чийто резултати като цяло за сдружението ни са следните:

В общо 16-те ПЛС Района на СЛР „Хан Крум“ с обща ловна площ 42 хил. ха обитават при допустим запас 148 благ. елена- 162 бр.; при доп. запас 655 сърни-имаме 585 бр.;при доп. запас 334 бр.д.свиня-имаме 311 бр.

При местния дребен дивеч при доп. запас 2107 бр. заек-имаме наличен 2144 бр.;при допустим запас от 899 бр.фазан-имаме 435бр.;при яребицата доп. запас 1978бр.-имаме1860 бр. и кеклик при доп. запас 156 бр.-наличен 234 бр.

Увеличеният брой на фазаните идва от разселените 250 броя ловен фазан към края на 2023 год. в пет от Ловните дружини.

На базата на тези констатирани наличности е изготвен и плана за острел за новия ловен сезон като е предвиден острел на 25 бр. бл. елен, от които 9 бр. са трофейно зрели екземпляри и могат да се ползват само и единствено по линия на Организирания ловен туризъм. Предвидени са за острел и 63 бр. сръндаци, от които 14 броя са по орг. ловен туризъм и 11 бр. престарели женски сърни.

И идваме до най-интересния и интересуващ ни лов на дива свиня ,където има план за острел на 204 бр. мъжки и 24 бр. женски, но само приплоди.

Тук е редно отново да припомним, че радостта ни от увеличаващия се отново брой на д. свиня може да бъде кратка, ако във всяка една дружина разума не надделее над страстите и чувствата и продължат да се отстрелват зрели женски екземпляри.

Уважаеми колеги ловци, УС на Сдружението с болка и неразбиране посреща факта, че тъй като сдружението ни повече от.25 год. не се ловуваше на заек, в момента въпреки, че този вид единствен е постигнал нормалните си запаси и усилията на щатното ръководство да Ви завърнем към един от най-интересния и интригуващ видове лов някога на заека с плануваните 650 бр. за острел няма нужния интерес от

повечето дружини с изключение на две три дружини с по няколко излета.

Къде се дянаха почитателите на лова на яребица с добре обучените кучета, защото и 540 бр. от тях могат да бъдат отстреляни.

За информация на ОС през изминалия ловен сезон 2023/2024 година има издадени общо 478 бр. за групов лов, от които са използвани 342 бр. и неизползвани 132 бр. Издадени са и разрешителни за индивидуален лов на пернат дивеч 427 бр. и за инд. лов на хищници общо 675 бр. Издадени са 12 бр. разрешителни за подборен острел на сръндак, при които има отстреляни едва 2 броя издадени са и 3 бр. разрешителни за групов лов на фазан и са отстреляни 41 бр. фазан.

От планираните за острел 209 бр. д. свине са отстреляни или по точно толкова са отчетените взети проби 49 бр. д. свине, от които 44 бр. мъжки и 5 бр. женски.

Най-много отчетени отстреляни прасета и взети проби от тях са от ЛРД-на Манолич 7 бр. и ЛРД-на Везенково 6 бр. и някой други с по няколко броя.

От планираните за острел 630 бр. заек през изминалия ловен сезон направиха няколко излета във Вълчин, Терзийско и Грозден и са отстреляни 34 заека.

А при планирани за острел 600 яребици, няма отстреляни тъй като никой не е пожелал разрешително за острел на същата.

От използваните разрешителни за индивидуален лов за хищници са отстреляни 479 чакала, 107 бр. лисици и 14 бр. язовец.

При използваните разрешителни за пернат дивеч са отстреляни 1889 пъдпъдъка, 314 гургулици, 305 гривяка, 23 бекаса и 88 зеленоглави патици.

През миналата година желание да им бъдат закупени по две електронни хранилки постъпиха от две дружини Дъбовица и Климаш и бяха закупени.

УС обръща внимание на ръководствата на дружините там където е необходимо да се ремонтират хранилките за едър дивеч за целта могат да направят сметка и да се ползват средства от партията на дружината.

Числения състав на Сдружението към края на 2023 год. наброява общо 607 члена ловци и риболовци, от които с нам. чл. внос са 65 члена от 65 до 70 годишна възраст и 44 члена над 70 год. възраст.

Всички те са подновили членството си и за настоящата 2024 год.

УС счита за необходимо да информира ОбС за настъпила през миналата година промяна в ловното законодателство като с постановление № 29/22.02.23Г. се изменя и допълва ППЗЛОД, КОЙТО Е ПРИЕТ С ПОСАНОВЛЕНИЕ № 151 НА Министерски съвет от 2001г.

Това изменение може да се счита за голям успех на ловната общност, защото онези 30% от ГВСД, които досега се приваждаха н РДГ на горите, равняващи се на 27 лв. от 90 лв. каквато е вноската за тази година за всеки ловец, вече ще се преваждат в срок до 31 март на всяка година в отделна сметка в НЛРС-СЛРБ, която ще обслужва „Националната програма за задивичаване в България“

На Общото отчетно събрание на НЛРС проведено на 6 и 7 юни миналата година е прието средствата от 30% от ГВСД да са по отделна партия на Сдруженията, каквото беше желанието на нашето сдружение ,а и на повечето сдружения членуващи в НЛРС.

На минало годишно отчетно събрание взехме решение всяка дружина да полисми и предложи до УС къде има възможност да бъде изграден волиер за доотглеждане на получените птици за разселване, но не постъпи нито едно предложение от дружините.

За това нашето сдружение направи заявка в края на 2023 год., съобразно средствата с които разполагаме по нашата партия за 500 ловни фазана и 500 яребица от основно стадо,

които са на по-висока цена но могат да бъдат разселени веднага.

Получените птици ще се разпределят по дружини съобразно броя на членовете и площта на дадената дружина, решението ще се вземе на заседание на УС.

Общата сума, която нашето сдружение следваше да внесе в размер 14 094 лв. е внесена на 31.03.2023 г. като сме спазили срока и сме превели 30% и за тази година до 31.03.2024 год в размер на 15 052 лв.

Всичко това, което споделихме до тук с Вас трябва да накарат ръководствата на всички дружини сериозно и дълбоко да преосмислят въпросите със задивечаването при създадените нови условия и възможности за по пълноценното използване на средствата и в крайна сметка обогатяване на дивечовото разнообразие в нашите ЛС Райони.

По време на таз годишната отчетна кампания във всички 16 съставни на Сдружението дружини поради само отчетния си характер промени в ръководствата не са извършени, с изключение на ЛРД Манолич, където беше избран нов председател в лицето на Али Муса Гърали, на който да честитим и да го уверим, че разчитаме на него за по-добрата и близка комуникация за работата в дружината тъй като досегашния председател беше затруднен поради работата му в чужбина. *НОВ ПРЕДСЕДАТЕЛ Е ИЗБРАН И НА ЛРД - на Димитър ВЗУО НЕВОЛСЕВ ДИТЕЛОВ И СЕКРЕТАР ПЛАМЕН ТИВАНОВ ЛАЗАРОВ.*

Какви основни слабости бяха констатирани след разглеждането на протоколите от тези събрания както и от устно жалвали се ловци.

Продължава порочната практика в няколко дружини, в които се задължават всички членове на дружината да заплащат разрешителните за групов лов за целия ловен сезон предварително в началото на ловния сезон, без значение дали всеки ловец желае и дали има възможност да ловува през ловния сезон. Омръзна ни да повтаряме, че лова е право, а не задължение да ловува. Задължителни са само ЛС

Мероприятия в дружината и който не участва в тях е длъжен да плаща за неучастие.

На днешното ОС да отправим благодарности и признание към работата на ръководствата на дружините и към отделни членове и да си пожелаем успехи и през новия ловен сезон .

Колкото повече ловци и особено младите успеем да убедим, че лова не е средство за препитание, а е един наистина приятен спорт и ако подобрим микроклимата във всяка една дружина то ловните ни излети ще се превърнат в своеобразни празници с гаранция за по успешни излети, които ще са запомнящи се и със създаването на чудесни и незабравими приятелства.

И нека накрая не забравяме да благодарим на Бога, че независимо от сложните в ловно отношение 2-3 години в епизоотично и в епидимично отношение, успя да запази и част от дивеча, както и всички участници в лова като ни осигури безконфликтни ловни сезони и да си пожелаем много здраве и мир в това трудно време и един нов безконфликтен и успешен ловен сезон!

От името на УС Ви пожелаваме здраве и Наслука през предстоящия ловен сезон!

26.04.2024 г.

гр. Сунгурларе



Председател УС:

/И.Ангелов/

